
ТАРИФЫ
ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ ЛИЧНЫХ КРЕДИТНЫХ БАНКОВСКИХ КАРТ ОАО АКБ «АВАНГАРД» МФТИ*

Действуют с 15 октября 2007 г.

MASTERCARD STANDARD
МФТИ

MASTERCARD GOLD
МФТИ

1. ВАЛЮТА КАРТСЧЕТА РОССИЙСКИЕ РУБЛИ/ДОЛЛАРЫ США/ ЕВРО

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ КАРТЫ1 3 ГОДА

3. КОМИССИЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСЧЕТОВ В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО ГОДА ПО ОПЕРАЦИЯМ С ОСНОВНОЙ 
КАРТОЙ ПРИ ЕЕ ПЕРВИЧНОМ ВЫПУСКЕ.2 ВЗИМАЕТСЯ ПЕРЕД НАЧАЛОМ КАЖДОГО ГОДА РАСЧЕТОВ ПО 
ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КАРТЕ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

БЕСПЛАТНО БЕСПЛАТНО

4. КОМИССИЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСЧЕТОВ В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО ГОДА ПО ОПЕРАЦИЯМ С 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ КАРТОЙ ПРИ ЕЕ ПЕРВИЧНОМ ВЫПУСКЕ.2 ВЗИМАЕТСЯ ПЕРЕД НАЧАЛОМ КАЖДОГО ГОДА 
РАСЧЕТОВ ПО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КАРТЕ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

БЕСПЛАТНО БЕСПЛАТНО

5. КОМИССИЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСЧЕТОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ КАРТОЙ 
ПРИ ПЕРЕВЫПУСКЕ КАРТЫ С НОВЫМ СРОКОМ ДЕЙСТВИЯ В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО ГОДА. ВЗИМАЕТСЯ ПЕРЕД 
НАЧАЛОМ КАЖДОГО ГОДА РАСЧЕТОВ ПО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ КАРТЕ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

БЕСПЛАТНО БЕСПЛАТНО

6. КОМИССИЯ ЗА СРОЧНОЕ НАЧАЛО/ВОЗОБНОВЛЕНИЕ РАСЧЕТОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С КАРТОЙ ПРИ ЕЕ 
ВЫПУСКЕ/ПЕРЕВЫПУСКЕ.4 
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

720 РУБЛЕЙ/30 ДОЛЛ. США/30 ЕВРО

7. КОМИССИЯ ЗА СРОЧНОЕ (В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО ЧАСА) ЗАЧИСЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТ. 
ВЗИМАЕТСЯ В ДЕНЬ ЗАЧИСЛЕНИЯ

240 РУБЛЕЙ/ 10 ДОЛЛ. США/ 10 ЕВРО

8. КОМИССИЯ ЗА ВОЗОБНОВЛЕНИЕ РАСЧЕТОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С КАРТОЙ ПРИ ПЕРЕВЫПУСКЕ КАРТЫ (ПО 
ЛЮБОЙ ПРИЧИНЕ) С ПРЕЖНИМ СРОКОМ ДЕЙСТВИЯ.
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

120 РУБЛЕЙ/ 5 ДОЛЛ. США/ 5 ЕВРО

9. ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС ПРИ ОФОРМЛЕНИИ ПЕРВОЙ ОСНОВНОЙ КАРТЫ И ПЕРВОЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
КАРТЫ (ЕСЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ КАРТА ОФОРМЛЯЕТСЯ ВМЕСТЕ С ОСНОВНОЙ)

В РАЗМЕРЕ СУММЫ ВСЕХ НЕОБХОДИМЫХ КОМИССИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 6

10. КРЕДИТНЫЙ ЛИМИТ5 ИНДИВИДУАЛЬНО

11. ЛЬГОТНЫЙ ПЕРИОД ОПЛАТЫ 20 КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ, СЛЕДУЮЩИХ ЗА ОТЧЕТНЫМ ПЕРИОДОМ

12. ПРОЦЕНТЫ НА СУММЫ ОВЕРДРАФТА (ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ). 
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ:

12.1. ПО БЕЗНАЛИЧНЫМ ОПЕРАЦИЯМ, РАСЧЕТЫ ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНЫ В ТЕЧЕНИЕ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА:  
12.1.1. ПРИ УСЛОВИИ ПОГАШЕНИЯ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ДО КОНЦА ЛЬГОТНОГО 
ПЕРИОДА6

12.1.2. ПРИ УСЛОВИИ НЕПОГАШЕНИЯ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ДО КОНЦА ЛЬГОТНОГО 
ПЕРИОДА6 

К ОПЕРАЦИЯМ ПО ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ.
12.2. ПО НАЛИЧНЫМ ОПЕРАЦИЯМ, РАСЧЕТЫ ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНЫ В ТЕЧЕНИЕ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА, И НА СУММЫ НЕПОГАШЕННЫХ ОВЕРДРАФТОВ ПРЕДЫДУЩИХ ОТЧЕТНЫХ ПЕРИОДОВ6. 
ВКЛЮЧАЯ ОПЕРАЦИИ ПО ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

0%

12%

12%

13. КОМИССИЯ ЗА УЧЕТ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ, НЕПОГАШЕННОЙ НА ПОСЛЕДНИЙ 
КАЛЕНДАРНЫЙ ДЕНЬ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА ОПЛАТЫ. 

•В 1-Й МЕСЯЦ ЗАДОЛЖЕННОСТИ (В СЛУЧАЕ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЯ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА В 
ПРЕДЫДУЩЕМ МЕСЯЦЕ)
•ВО 2-Й МЕСЯЦ ЗАДОЛЖЕННОСТИ (В СЛУЧАЕ НЕ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЯ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА В 
ПРЕДЫДУЩЕМ МЕСЯЦЕ)
•В 3-Й МЕСЯЦ И ПОСЛЕДУЮЩИЕ МЕСЯЦЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ (В СЛУЧАЕ НЕ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛОВИЯ 
ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА В КАЖДОМ ПРЕДЫДУЩЕМ МЕСЯЦЕ)

ВЫПОЛНЕНИЕ УСЛОВИЯ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА - ОТСУТСТВИЕ НА НАЧАЛО МЕСЯЦА ОТЧЕТНОЙ 
СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЗА ПРЕДЫДУЩИЙ МЕСЯЦ ЛИБО ПОЛНОЕ ПОГАШЕНИЕ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ В ТЕЧЕНИЕ ЛЬГОТНОГО ПЕРИОДА.
КОМИССИЯ РАССЧИТЫВАЕТСЯ ОТ НЕПОГАШЕННОЙ НА ПОСЛЕДНИЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ДЕНЬ ЛЬГОТНОГО 
ПЕРИОДА ЧАСТИ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ. ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ.

0,25 %

0,5 % 

0,75 %

14. МИНИМАЛЬНЫЙ ПЛАТЕЖ (В ПРОЦЕНТАХ ОТ СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СУММЫ):
• ОТ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОВЕРДРАФТАМ НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА
• ОТ СУММЫ КОМИССИЙ, ПРОЦЕНТОВ И ШТРАФОВ, УКАЗАННЫХ В СЧЕТЕ НА ОПЛАТУ

10 %
100 %

15. ШТРАФ ЗА НЕВНЕСЕНИЕ МИНИМАЛЬНОГО ПЛАТЕЖА В ТЕЧЕНИЕ МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА ОТЧЕТНЫМ 
ПЕРИОДОМ. 
ШТРАФ РАССЧИТЫВАЕТСЯ ОТ НЕПОГАШЕННОЙ В ТЕЧЕНИЕ МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА ОТЧЕТНЫМ 
ПЕРИОДОМ, СУММЫ ОВЕРДРАФТОВ НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА. ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА 
КАРТСЧЕТЕ.

1,5%

16. ПРОЦЕНТЫ НА СУММЫ КРЕДИТА В ФОРМЕ НЕРАЗРЕШЕННОГО ОВЕРДРАФТА (ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ). 
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ:

16.1. ПО БЕЗНАЛИЧНЫМ ОПЕРАЦИЯМ, РАСЧЕТЫ ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНЫ В ТЕЧЕНИЕ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА:  
16.1.1. ПРИ УСЛОВИИ ПОГАШЕНИЯ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ДО КОНЦА ЛЬГОТНОГО 
ПЕРИОДА6

16.1.2. ПРИ УСЛОВИИ НЕПОГАШЕНИЯ ОТЧЕТНОЙ СУММЫ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ДО КОНЦА ЛЬГОТНОГО 
ПЕРИОДА6 

К ОПЕРАЦИЯМ ПО ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ.
16.2. ПО НАЛИЧНЫМ ОПЕРАЦИЯМ, РАСЧЕТЫ ПО КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНЫ В ТЕЧЕНИЕ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА, И НА СУММЫ НЕПОГАШЕННЫХ ОВЕРДРАФТОВ ПРЕДЫДУЩИХ ОТЧЕТНЫХ ПЕРИОДОВ6. 
ВКЛЮЧАЯ ОПЕРАЦИИ ПО ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

0%

36%

36%



17. КОМИССИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ НАЛИЧНЫХ СРЕДСТВ:
17.1.  В  ПРЕДЕЛАХ ОСТАТКА СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ:

•В ПУНКТЕ ВЫДАЧИ НАЛИЧНЫХ ИЛИ БАНКОМАТЕ БАНКА «АВАНГАРД»
•В БАНКОМАТАХ БАНКОВ-ПАРТНЕРОВ7

•В ПУНКТЕ ВЫДАЧИ НАЛИЧНЫХ ИЛИ БАНКОМАТЕ ИНОГО БАНКА
РАССЧИТЫВАЕТСЯ НА ДАТУ ПОСТУПЛЕНИЯ РАСЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ В БАНК. ВЗИМАЕТСЯ В ДЕНЬ 
СПИСАНИЯ СУММЫ ОПЕРАЦИИ С КАРТСЧЕТА.
17.2. В РАЗМЕРЕ,  ПРЕВЫШАЮЩЕМ  ОСТАТОК СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ:

•В ПУНКТЕ ВЫДАЧИ НАЛИЧНЫХ ИЛИ БАНКОМАТЕ БАНКА «АВАНГАРД»
•В БАНКОМАТАХ БАНКОВ-ПАРТНЕРОВ7

•В ПУНКТЕ ВЫДАЧИ НАЛИЧНЫХ ИЛИ БАНКОМАТЕ ИНОГО БАНКА
РАССЧИТЫВАЕТСЯ НА ДАТУ ПОСТУПЛЕНИЯ РАСЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ В БАНК. ВЗИМАЕТСЯ В ДЕНЬ 
СПИСАНИЯ СУММЫ ОПЕРАЦИИ С КАРТСЧЕТА.

0%
0,5%

1,5% (МИНИМУМ 90 РУБЛЕЙ ИЛИ ЭКВИВАЛЕНТ В ВАЛЮТЕ 
КАРТСЧЕТА ПО КУРСУ БАНКА РОССИИ НА ДАТУ СПИСАНИЯ 

СРЕДСТВ)

3% ОТ ПРЕВЫШЕНИЯ
3,5% ОТ СУММЫ ОПЕРАЦИИ

4,5% ОТ СУММЫ ОПЕРАЦИИ (МИНИМУМ 150 РУБЛЕЙ ИЛИ 
ЭКВИВАЛЕНТ В ВАЛЮТЕ КАРТСЧЕТА ПО КУРСУ БАНКА РОССИИ 

НА ДАТУ СПИСАНИЯ СРЕДСТВ)

18. КОМИССИЯ ЗА ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С КАРТСЧЕТА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КАРТ НА 
ДРУГИЕ СЧЕТА ДЕРЖАТЕЛЯ ОСНОВНОЙ КАРТЫ В БАНКЕ 
- В ПРЕДЕЛАХ ОСТАТКА СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ
- В РАЗМЕРЕ, ПРЕВЫШАЮЩЕМ ОСТАТОК СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

0%
3% ОТ ПРЕВЫШЕНИЯ

19. КОМИССИЯ ЗА ОСТАНОВКУ ОПЕРАЦИЙ ПО КАРТСЧЕТУ, СОВЕРШАЕМЫХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КАРТЫ, 
ПРИ ЕЕ УТРАТЕ. ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

300 РУБЛЕЙ/
15 ДОЛЛ. США/

15 ЕВРО

600 РУБЛЕЙ/
25 ДОЛЛ. США/

25 ЕВРО

20.ЧАСТИЧНЫЙ ВОЗВРАТ КОМИССИИ ЗА ОСТАНОВКУ ОПЕРАЦИЙ ПО КАРТСЧЕТУ ПРИ УТРАТЕ КАРТЫ - В 
СЛУЧАЕ ВОЗВРАТА ДЕРЖАТЕЛЕМ УТЕРЯННОЙ КАРТЫ В БАНК В ТЕЧЕНИЕ 5 РАБОЧИХ ДНЕЙ С ДАТЫ ПРИЕМА 
ЗАЯВЛЕНИЯ ОБ УТРАТЕ  (В ПРОЦЕНТАХ ОТ СУММЫ КОМИССИИ)

50 %

21. КОМИССИЯ ЗА ОПЛАТУ УСЛУГ В ИНТЕРНЕТ - БАНКИНГЕ И В БАНКОМАТАХ БАНКА БЕСПЛАТНО8

22. КОМИССИЯ ЗА ОТПРАВКУ SMS СООБЩЕНИЙ О СУММАХ ПРОВЕДЕННЫХ ПО КАРТЕ ОПЕРАЦИЙ И 
ДОСТУПНОМ БАЛАНСЕ В ТЕЧЕНИЕ ЕЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ.

БЕСПЛАТНО

23. ПРЕМИЯ ТРЕТЬЕМУ ЛИЦУ ЗА ВОЗВРАТ В БАНК УТЕРЯННОЙ КАРТЫ В ПЕРИОД ЕЕ ДЕЙСТВИЯ (ПРИ 
ВЫПЛАТЕ ПРЕМИИ УДЕРЖИВАЕТСЯ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ)

300 РУБЛЕЙ

24. КОМИССИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОПИИ ЧЕКА/КВИТАНЦИИ ПО СОВЕРШЕННОЙ ОПЕРАЦИИ. ВЗИМАЕТСЯ 
ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

120 РУБЛЕЙ/
5 ДОЛЛ. США/

5 ЕВРО
0

25. КОМПЕНСАЦИЯ СУММ ФАКТИЧЕСКИ ПРОИЗВЕДЕННЫХ БАНКОМ РАСХОДОВ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 
РАССЛЕДОВАНИЮ НЕЗАКОННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КАРТ.
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

В РАЗМЕРЕ ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫХ БАНКОМ РАСХОДОВ

26. КОМПЕНСАЦИЯ РАСХОДОВ БАНКА ПРИ РАССМОТРЕНИИ НЕОБОСНОВАННОЙ ПРЕТЕНЗИИ ПО ОПЕРАЦИИ. 
ВЗИМАЕТСЯ ИЗ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ

В РАЗМЕРЕ ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫХ БАНКОМ РАСХОДОВ

27. ПРОЦЕНТЫ, НАЧИСЛЯЕМЫЕ НА ОСТАТОК ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА КАРТСЧЕТЕ 0 %

28. МЕЖДУНАРОДНАЯ КАРТА PRIORITY PASS БЕСПЛАТНО9 БЕСПЛАТНО

29. ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ИНТЕРНЕТ-БАНКИНГУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО КАРТСЧЕТАМ БЕСПЛАТНО

30. ВЫДАЧА КАРТОЧКИ ДОСТУПА БЕСПЛАТНО

1 Кроме Карт, перевыпущенных с прежним  сроком действия.
2 Осуществление расчетов начинается не позднее 5-го рабочего дня от даты принятия заявления на выпуск Карты (при условии положительного решения о 
выпуске). Для Карт, заказанных в региональных офисах Банка, срок может быть увеличен.
3 Здесь и далее в Тарифах комиссии указаны для Картсчетов, соответственно, в российских рублях/долларах США/евро. Оплата комиссии осуществляется в 
рублях путем ее безакцептного списания с Картсчета. При расчете комиссии используется официальный курс Банка России валюты Картсчета к российскому 
рублю, установленный на дату списания.  Стоимость услуг НДС не облагается.
4 Срочное начало/ возобновление расчетов осуществляется с третьего рабочего дня от даты принятия заявления на выпуск Карты (при условии 
положительного решения о выпуске). Для Карт, заказанных в региональных офисах Банка, срок может быть увеличен.
5 Размер кредитного лимита устанавливается Банком и указывается в отчете о получении Карты.
6 Проценты начисляются со дня, следующего за днем возникновения задолженности по день погашения включительно.
7 Информацию о банках-партнерах можно получить на сайте или в офисах Банка. 
8 Без учета комиссии установленной получателем платежа.
9 Карта Priority Pass предоставляется держателям Карт MasterCard Standard МФТИ при среднемесячном обороте за последний год по операциям оплаты 
товаров и услуг не менее 7 000 рублей.

*Карты MasterCard Standard МФТИ, MasterCard Gold МФТИ выпускаются по согласованию с МФТИ только выпускникам МФТИ.

Дополнительные услуги

MASTERCARD STANDARD МФТИ MASTERCARD GOLD МФТИ

1. МЕЖДУНАРОДНАЯ КАРТА IAPA 3000 РУБЛЕЙ 3000 РУБЛЕЙ

2. СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И ВНЕЗАПНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ ЛИЦ, ВЫЕЗЖАЮЩИХ ЗА 
РУБЕЖ, В СТРАХОВОЙ ГРУППЕ «АВАНГАРД-ГАРАНТ»

15 ДОЛЛАРОВ США 15 ДОЛЛАРОВ США


